Об утверждении Положения о государственном учреждении "Отдел экономики и
бюджетного планирования акимата Карабалыкского района"

Постановление акимата Карабалыкского района Костанайской области от 11 апреля
2023 года № 53
      В соответствии со  Закона Республики Казахстан "О местном статьей 31
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан",

 Правительства Республики Казахстан от 1 сентября 2021 года № 590 "постановлением
О некоторых вопросах организации деятельности государственных органов и их
структурных подразделений" акимат Карабалыкского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемое  о государственном учреждении "Отдел Положение
экономики и бюджетного планирования акимата Карабалыкского района".
      2. Государственному учреждению "Отдел экономики и бюджетного планирования
акимата Карабалыкского района" в установленном законодательством Республики
Казахстан порядке обеспечить:
      1) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления
направление его в Республиканское государственное предприятие на праве
хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации
Республики Казахстан";
      2) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата
Карабалыкского района после его официального опубликования.
      3. Постановление от 11 мая 2016 года № 113 "Об утверждении Положения о
государственном учреждении "Отдел экономики и бюджетного планирования акимата
Карабалыкского района" отменить.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего
заместителя акима Карабалыкского района.
      5. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального
опубликования.
      Аким района Р. Халыков

 Утверждено
 постановлением акимата
 от 11 апреля 2023 года
 № 53

Положение о государственном учреждении "Отдел экономики и бюджетного планирования
акимата Карабалыкского района"

Глава 1. Общие положения

      1. Государственное учреждение "Отдел экономики и бюджетного планирования
акимата Карабалыкского района" является государственным органом Республики
Казахстан, осуществляющим руководство в развитии системы планирования,
способствующей эффективной реализации приоритетов социально – экономического
развития района.
      2. Государственное учреждение "Отдел экономики и бюджетного планирования
акимата Карабалыкского района" не имеет ведомств.
      3. Государственное учреждение "Отдел экономики и бюджетного планирования
акимата Карабалыкского района" осуществляет свою деятельность в соответствии с

,  Республики Казахстан,  Конституцией Гражданским кодексом Бюджетным кодексом
Республики Казахстан,  кодексом Административным процедурно-процессуальным
Республики Казахстан,  Республики Казахстан,  Трудовым кодексом Законом
Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в
Республике Казахстан",  Республики Казахстан "О мобилизационной Законом
подготовке и мобилизации",  Республики Казахстан "О государственном Законом
имуществе",  Республики Казахстан "О государственных услугах",  Законом Законом
Республики Казахстан "О гражданской защите",  Республики Казахстан "О Законом
государственной службе Республики Казахстан",  Республики Казахстан "О Законом
государственных закупках",  Республики Казахстан "О правовых актах", Законом
актами Президента и Правительства Республики Казахстан, а также настоящим

.положением
      4. Государственное учреждение "Отдел экономики и бюджетного планирования
акимата Карабалыкского района" является юридическим лицом в
организационно-правовой форме государственного учреждения, имеет печати и
штампы со своим наименованием на государственном и русском языках, бланки
установленного образца, счета в органах казначейства в соответствии с
законодательством Республики Казахстан.
      5. Государственное учреждение "Отдел экономики и бюджетного планирования
акимата Карабалыкского района" вступает в гражданско-правовые отношения от
собственного имени.
      6. Государственное учреждение "Отдел экономики и бюджетного планирования
акимата Карабалыкского района" имеет право выступать стороной
гражданско-правовых отношений от имени государства, если оно уполномочено на это
в соответствии с законодательством.
      7. Государственное учреждение "Отдел экономики и бюджетного планирования
акимата Карабалыкского района" по вопросам своей компетенции в установленном
законодательством порядке принимает решения, оформляемые приказами
руководителя государственного учреждения "Отдел экономики и бюджетного
планирования акимата Карабалыкского района", правовыми актами акимата

Карабалыкского района, предусмотренными  Республики Гражданским кодексом
Казахстан,  Республики Казахстан, Бюджетным кодексом Административным

 кодексом Республики Казахстан,  процедурно-процессуальным Трудовым кодексом
Республики Казахстан,  Республики Казахстан "О местном государственном Законом
управлении и самоуправлении в Республике Казахстан",  Республики Законом
Казахстан "О мобилизационной подготовке и мобилизации",  Республики Законом
Казахстан "О государственном имуществе",  Республики Казахстан "О Законом
государственных услугах",  Республики Казахстан "О гражданской защите", Законом

 Республики Казахстан "О государственной службе Республики Казахстан", Законом
 Республики Казахстан "О государственных закупках",  Республики Законом Законом

Казахстан "О правовых актах", актами Президента и Правительства Республики
Казахстан, а также настоящим .положением
      8. Структура и лимит штатной численности государственного учреждения "Отдел
экономики и бюджетного планирования акимата Карабалыкского района"
утверждаются в соответствии с  Республики Казахстан, Бюджетным кодексом

 Республики Казахстан,  Республики Казахстан "О местномТрудовым кодексом Законом
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан",  Законом
Республики Казахстан "О государственной службе Республики Казахстан", а также
настоящим .Положением
      9. Местонахождение юридического лица: 110900, Республика Казахстан,
Костанайская область, Карабалыкский район, поселок Карабалык, улица Космонавтов,
31.
      10. Настоящее  является учредительным документом государственного Положение
учреждения "Отдел экономики и бюджетного планирования акимата Карабалыкского
района".
      11. Финансирование деятельности государственного учреждения "Отдел экономики
и бюджетного планирования акимата Карабалыкского района" осуществляется из
республиканского и местных бюджетов, бюджета (сметы расходов) Национального
Банка Республики Казахстан в соответствии с законодательством Республики
Казахстан.
      12. Государственному учреждению "Отдел экономики и бюджетного планирования
акимата Карабалыкского района" запрещается вступать в договорные отношения с
субъектами предпринимательства на предмет выполнения обязанностей, являющихся
полномочиями государственного учреждения "Отдел экономики и бюджетного
планирования акимата Карабалыкского района".
      Если государственному учреждению "Отдел экономики и бюджетного
планирования акимата Карабалыкского района" законодательными актами

предоставлено право осуществлять приносящую доходы деятельность, то полученные
доходы направляются в государственный бюджет, если иное не установлено
законодательством Республики Казахстан.

2. Задачи и полномочия государственного органа

      13. Задачи:
      1) разработка стратегии, определение приоритетов и основных направлений
социально – экономического развития района;
      2) формирование фискальной и бюджетной политики района;
      3) мониторинг социально – экономического развития территории, оценка
эффективности вложенных средств;
      4) реализация государственной и региональной политики, направленной на
эффективное развитие внешнеэкономических связей района.
      14. Полномочия:
      Права и обязанности:
      1) вносить в акимат района предложения по основным направлениям социально –
экономической политики;
      2) осуществлять мониторинг реализации местными исполнительными органами
среднесрочных планов, планов мероприятий по реализации Программы развития
района;
      3) вносить в акимат района предложения по корректировке Плана мероприятий по
реализации Программ развития района;
      4) в пределах своей компетенции подготавливать и представлять государственным
органам информационно – аналитические материалы;
      5) в пределах своей компетенции участвовать в разработке нормативных правовых
актов;
      6) в пределах своей компетенции запрашивать и получать у государственных
органов, юридических лиц с участием государства и иных организаций и физических
лиц необходимую информацию и документы;
      7) привлекать представителей организаций, предприятий, общественных
формирований для участия в изучении и формировании внешнего рынка района,
расширения ассортимента товаров импортно–ориентированных производств и
активизации внешнеэкономического сотрудничества района;
      8) соблюдать нормы действующего законодательства;
      9) исполнять качественно и в сроки Акты и Поручения Президента Республики
Казахстан, Правительства Республики Казахстан и иных центральных органов, а также
акима района;
      10) Отдел наряду с правами, указанными в настоящем положении, имеет и другие
права представленные ему законодательством;

      11) соблюдать нормы действующего законодательства.
      15. Функции:
      1) осуществление координации разработки основных направлений
социально-экономической политики;
      2) совершенствование системы стратегического, среднесрочного, экономического,
бюджетного планирования;
      3) формирование перечня приоритетных бюджетных инвестиционных проектов (
программ);
      4) разработка проекта среднесрочного плана социально-экономического развития;
      5) разработка проекта среднесрочной фискальной политики;
      6) разработка проекта районного бюджета на соответствующий финансовый год и
внесение предложений по уточнению, корректировке бюджета;
      7) разработка проекта постановления акимата района о реализации решения
маслихата, о районном бюджете на соответствующий финансовый год и внесение
изменений и дополнений;
      8) разработка и утверждение годового плана финансирования по районному
бюджету;
      9) осуществление методологической помощи в разработке и реализации
среднесрочных планов социально-экономического развития и бюджетного
планирования;
      10) согласование проектов нормативно-правовых актов по вопросам входящим в
компетенцию Отдела;
      11) проведение мониторинга социально-экономического развития района;
      12) проведение экономического анализа и прогнозирования основных
      13) осуществление анализа штатных расписаний государственных органов,
финансируемых за счет средств районного бюджета;
      14) формирование и ведение перечня действующих и разрабатываемых
региональных программ;
      15) осуществление мониторинга за реализацией региональных программ;
      16) осуществление анализа применения законодательства в сфере своей
деятельности;
      17) проведение экономической экспертизы местных инвестиционных проектов;
      18) разработка предложений по региональным схемам организации и планирования
сельских территорий;
      19) разработка предложений по оптимальным схемам миграционных потоков,
основанных на минимизации затрат на переселение, обустройство и
сбалансированность их с возможностями бюджетных ресурсов;
      20) осуществление иных функций в соответствии с законодательством Республики
Казахстан.

3. Статус, полномочия первого руководителя государственного органа, коллегиальных
органов (при наличии)

      16. Руководство государственным учреждением "Отдел экономики и бюджетного
планирования акимата Карабалыкского района" осуществляется первым руководителем
, который несет персональную ответственность за выполнение возложенных на
государственное учреждение "Отдел экономики и бюджетного планирования акимата
Карабалыкского района" задач и функций.
      17. Первый руководитель государственного учреждения "Отдел экономики и
бюджетного планирования акимата Карабалыкского района" назначается на должность
и освобождается от должности акимом Карабалыкского района.
      18. Полномочия первого руководителя государственного учреждения "Отдел
экономики и бюджетного планирования акимата Карабалыкского района":
      1) представляет государственное учреждение "Отдел экономики и бюджетного
планирования акимата Карабалыкского района" в государственных органах, иных
организациях независимо от форм собственности в соответствии с Гражданским

 Республики Казахстан;кодексом
      2) без доверенности действует от имени государственного учреждения "Отдел
экономики и бюджетного планирования акимата Карабалыкского района";
      3) принимает меры, направленные на противодействие коррупции в
государственном учреждении "Отдел экономики и бюджетного планирования акимата
Карабалыкского района", и несет персональную
      4) организует и руководит работой государственного учреждения "Отдел
экономики и бюджетного планирования акимата Карабалыкского района" и несет
персональную ответственность за выполнение возложенных задач и функций;
      5) издает приказы;
      6) подписывает служебную документацию;
      7) назначает, освобождает, налагает дисциплинарные взыскания и применяет меры
поощрения на работников государственного учреждения "Отдел экономики и
бюджетного планирования акимата Карабалыкского района", осуществляющих
техническое обслуживание и обеспечивающих функционирование государственного
учреждения "Отдел экономики и бюджетного планирования акимата Карабалыкского
района" и не являющихся государственными служащими, вопросы трудовых
отношений которых отнесены к его компетенции;
      8) осуществляет личный прием физических лиц и представителей юридических лиц
;
      9) осуществляет иные полномочия в соответствии законодательством Республики
Казахстан по вопросам, отнесенным к его компетенции.

      Режим работы устанавливается в соответствии с регламентом работы
государственного учреждения "Отдел экономики и бюджетного планирования акимата
Карабалыкского района", утвержденного приказом первого руководителя
государственного учреждения "Отдел экономики и бюджетного планирования акимата
Карабалыкского района".
      Исполнение полномочий первого руководителя государственного учреждения "
Отдел экономики и бюджетного планирования акимата Карабалыкского района" в
период его отсутствия осуществляется лицом, его замещающим в соответствии с

 Республики Казахстан,  Республики Казахстан "О местномТрудовым кодексом Законом
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан",  Законом
Республики Казахстан "О государственной службе Республики Казахстан", а также
настоящим .положением
      19. Государственное учреждение "Отдел экономики и бюджетного планирования
акимата Карабалыкского района" возглавляется руководителем, назначаемым на
должность и освобождаемым от должности в соответствии с  Трудовым кодексом
Республики Казахстан,  Республики Казахстан "О местном государственном Законом
управлении и самоуправлении в Республике Казахстан",  Республики Законом
Казахстан "О государственной службе Республики Казахстан", а также настоящим

.положением

4. Имущество государственного органа

      20. Государственное учреждение "Отдел экономики и бюджетного планирования
акимата Карабалыкского района" может иметь на праве оперативного управления
обособленное имущество в случаях, предусмотренных  Гражданским кодексом
Республики Казахстан,  Республики Казахстан "О государственном имуществеЗаконом
".
      Имущество государственного учреждения "Отдел экономики и бюджетного
планирования акимата Карабалыкского района" формируется за счет имущества,
переданного ему собственником, а также имущества (включая денежные доходы),
приобретенного в результате собственной деятельности и иных источников, не
запрещенных  Республики Казахстан "О государственном имуществе".Законом
      21. Имущество, закрепленное за государственным учреждением "Отдел экономики
и бюджетного планирования акимата Карабалыкского района", относится к
коммунальной собственности.
      22. Государственное учреждение "Отдел экономики и бюджетного планирования
акимата Карабалыкского района" не вправе самостоятельно отчуждать или иным
способом распоряжаться закрепленным за ним имуществом и имуществом,
приобретенным за счет средств, выданных ему по плану финансирования, если иное не
установлено  Республики Казахстан,  Республики Гражданским кодексом Законом

Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике
Казахстан",  Республики Казахстан "О государственном имуществе".Законом

5. Реорганизация и упразднение государственного органа

      23. Реорганизация и упразднение государственного учреждения "Отдел экономики
и бюджетного планирования акимата Карабалыкского района"осуществляются в
соответствии с  Республики Казахстан,  Гражданским кодексом Трудовой кодекс
Республики Казахстан,  Республики Казахстан "О местном государственном Законом
управлении и самоуправлении в Республике Казахстан",  Республики Казахстан "Закон
О государственной регистрации юридических лиц и учетной регистрации филиалов и
представительств",  Республики Казахстан "О государственном имуществе", Закон

 Республики Казахстан "О государственной службе Республики Казахстан", а Закона
также настоящим .положением

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан